
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«  31» августа 2016 г.         № 900 

г. Полярные Зори 

О внесении изменений в Порядок обращения с отходами  

на территории муниципального образования 

город Полярные Зори с подведомственной территорией 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством, п о с т а н о в л я ю: 

1.  Внести в Порядок обращения с отходами на территории 

муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной 

территорией, утвержденный постановлением администрации города от 21.01.2015 

№ 50 (далее – Порядок), следующие изменения: 

1.1. По  тексту Порядка слово «ТБО» заменить словом «ТКО». 

1.2. В пункте 1.2. Порядка: 

1.2.1. Абзац второйизложить в следующей редакции:  

«- отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или 

предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, 

оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены 

для удаления или подлежат удалению в соответствии с Федеральным законом от 

24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»; 

1.2.2.  Абзац пятыйизложить в следующей редакции:  

«- обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению 

отходов»; 

1.2.3. Абзац седьмойизложить в следующей редакции:  



«- хранение отходов - складирование отходов в специализированных 

объектах сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, 

обезвреживания, захоронения»; 

1.2.4. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:  

«- захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей 

утилизации, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания 

вредных веществ в окружающую среду»; 

1.2.5. Абзац девятыйизложить в следующей редакции:  

«- утилизация отходов - использование отходов для производства товаров 

(продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение 

отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначению 

(рециклинг), их возврат в производственный цикл после соответствующей 

подготовки (регенерация), а также извлечение полезных компонентов для их 

повторного применения (рекуперация)»; 

1.2.6. Абзац десятыйизложить в следующей редакции:  

«- обезвреживание отходов - уменьшение массы отходов, изменение их 

состава, физических и химических свойств (включая сжигание и (или) 

обеззараживание на специализированных установках) в целях снижения 

негативного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду»; 

1.2.7. Абзац одиннадцатыйизложить в следующей редакции:  

«- объекты размещения отходов - специально оборудованные сооружения, 

предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том 

числе шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и 

включающие в себя объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов»; 

1.2.8. Абзац семнадцатыйизложить в следующей редакции:  

«- сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и 

юридических лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, 

транспортирования, размещения таких отходов; 

1.2.9. Абзац девятнадцатыйизложить в следующей редакции:  

«- накопление отходов - временное складирование отходов (на срок не более 

чем одиннадцать месяцев) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии 

с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и 

законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, в целях их дальнейших утилизации, обезвреживания, 

consultantplus://offline/ref=E230516298CDFF210E578B218B35F7AAD6D7EFA1BC259E2DCBF90ABA97D6D6B9BE8644530538BA745D64J
consultantplus://offline/ref=E230516298CDFF210E578B218B35F7AAD6D7EEA6B3229E2DCBF90ABA97D6D6B9BE8644530538B8755D60J


размещения, транспортировании». 

1.2.10. Дополнитьабзацемследующего содержания: 

 «-обработка отходов - предварительная подготовка отходов к дальнейшей 

утилизации, включая их сортировку, разборку, очистку.». 

1.3. Пункт 1.7. Порядка изложить в следующей редакции:  

«Деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О 

лицензировании отдельных видов деятельности" с учетом положений 

Федерального закона24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»; 

1.4.Пункт 4.3. Порядка изложить в следующей редакции: 

«Объекты размещения отходов вносятся в государственный реестр объектов 

размещения отходов. Ведение государственного реестра объектов размещения 

отходов осуществляется в порядке, определенном уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 

власти». 

2. Постановление администрации от «10» августа 2016г. № 836 «О 

внесении изменений в постановление администрации г.Полярные Зори с 

подведомственной территорией от 21.01.2015 № 50» отменить. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования      

          г. Полярные Зори        М.О.Пухов 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=9FFFAE8F26FC348F381AC13C28DC3812038B62331DC6A9BFCBD106A57EvEwAJ
consultantplus://offline/ref=372B09E1F9842560E4E2BB860DDA7FEF5933834C3A3BD0D127B7827C78926FC3A259F4062CE317BFz111L

